－ 1 －

2024 年３月 27 日

各  位

会社名 ヒビノ株式会社

代表者名 代表取締役社長 日比野 晃久

（コード番号 2469 東証スタンダード市場）

問い合わせ先 執行役員ヒビノGMC経営企画グループ

グループ長 大関 靖

（TEL：03-3740-4391）

連結子会社に対する債権の株式化（デットエクイティスワップ）及び

個別決算における特別損失の計上見込みに関するお知らせ

当社は、2024年３月 27日開催の取締役会において、当社の連結子会社である Hibino USA, Inc.（本

社：米国カリフォルニア州）に対する債権（貸付金）の株式化（デットエクイティスワップ）を実施する

ことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、これに伴い、2024 年３月期の個別決算において、特別損失を計上する見込みとなりましたので、

併せてお知らせいたします。

記

１．連結子会社に対する債権の株式化（デットエクイティスワップ）の目的

当社の連結子会社である Hibino USA, Inc.について、有利子負債の削減と債務超過の状況の解消に

より財務体質の改善を図り、今後の持続的成長を実現することを目的としています。

２．連結子会社の概要（2024年３月 27日現在）

（１） 名 称  Hibino USA, Inc.

（２） 所 在 地  6 Venture Suite 225, Irvine, CA 92618, USA

（３） 代表者の役職・氏名  CEO  高谷 剛

（４） 事 業 内 容  米国子会社の管理・統括

（５） 資 本 金  1,750万米ドル

（６） 設 立 年 月  2017年５月

（７） 株 主 構 成  ヒビノ株式会社 100.0％

３．連結子会社に対する債権の株式化（デットエクイティスワップ）の概要

Hibino USA, Inc.に対する貸付金の一部について、債権の株式化（デットエクイティスワップ）を実

施し、同社が新たに発行する株式の 100％を当社に割り当てます。

－ 2 －

（１） 債 権 の 種 類  貸付金

（２） 債 権 の 金 額  900万米ドル

（３） 増 資 後 資 本 金  2,650万米ドル

（４） 増 資 引 受 人  ヒビノ株式会社

（５） 増資後の株主構成  ヒビノ株式会社 100.0％

（６） 実 施 時 期  2024年３月（予定）

４．特別損失の内容及び業績に与える影響

債権の株式化（デットエクイティスワップ）により消滅する債権の帳簿価額と取得する株式の取得時

の時価との差額について、2024年３月期の個別決算において、特別損失を計上する見込みであります。

本件が当社個別業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、今後開示すべき事項が生じた場

合には、速やかに開示いたします。

連結決算においては相殺消去されることから、本件が当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上

（参考）当期連結業績予想（2024年２月５日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年３月期）
49,500 2,300 2,400 1,250

前期連結実績

（2023年３月期）
41,922 1,229 1,400 607